ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEFAZ Nº 021/2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA,  no uso de suas atribuições,  em atenção às
disposições previstas na Resolução nº. 544, de 21 de julho de 2000, do Tribunal de Contas do
Estado,  conforme  consta  no  Processo  Administrativo  Eletrônico  nº.  23/1400-0000228-4,
DELEGA COMPETÊNCIA para os agentes públicos abaixo relacionados ordenarem despesas
à conta dos recursos orçamentários da Secretaria da Fazenda, para os exercícios de 2023 a
2026:

ÁREA NOME ID FUNC CÓDIGO U. O.
PROJETO / ATIVIDADE

(SUBPROJETO)

CAGE

Rogério da Silva Meira 1645994/01 3285138

14.01 5735

14.02 2196

14.90 1917, 3921, 6809

Antônio Carlos Ferreira
Kehrwald

1428586/01 139742

14.01 5735

14.02 2196

14.90 1917, 3921, 6809

Carlos Geminiano Rocha
Rodrigues

3398510/02 51999510

14.01 5735

14.02 2196

14.90 1917, 3921, 6809

RECEITA
ESTADUAL

Ricardo Neves Pereira 2365359/01 23315598

14.01 5735

14.04 2107, 2199

14.90 1918, 2080, 2183, 3373, 3923

33.01 2636, 2640, 2645

Giovanni Padilha da Silva 2419351/01 27933482

14.01 5735

14.04 2107, 2199

14.90 1918, 2080, 2183, 3373, 3923

33.01 2636, 2640, 2645

Ilson Fleck 2365413/01 23315610

14.01 5735

14.04 2107, 2199

14.90 1918, 2080, 2183, 3373, 3923

33.01 2636, 2640, 2645

Luís Fernando Flores
Crivelaro

1669176/01 4953835

14.01 5735

14.04 2107, 2199

14.90 1918, 2080, 2183, 3373, 3923

33.01
2636, 2640, 2645 (Devoluções

acima de 1.000 UPF)

Adriana Keiko Kawai 4676831/01 61925284
14.04 2199 (Adiantamentos e Diárias)

14.90 1918, 3923

Alexandre Luiz Bortolini 2401347/01 26718952
14.04 2199 (Adiantamentos e Diárias)

14.90 1918, 3923

Ana Carolina Silveira de
Meira Ribeiro

3239675/01 45936145
14.04 2199 (Adiantamentos e Diárias)

14.90 1918, 3923

Cassandra de Souza 3239187/01 16033833
14.04 2199 (Adiantamentos e Diárias)

14.90 1918, 3923

Rosane Maria Brandao
Lahm

2365405/01 23692553
14.04 2199 (Adiantamentos e Diárias)

14.90 1918, 3923

Viviane Kanashiro
Itakussu

4349636/02 54648351
14.04 2199 (Adiantamentos e Diárias)

14.90 1918, 3923

Eduardo Loss Pfeifer 1675737/01 4939174 33.01 2645

Ricardo Kolesny 2787512/02 36257621 33.01 2645

Fernando Nithammer
Rocha

3813070/02 52491099 33.01 2645 (Devoluções até 1.000 UPF)

Jean de Lima Faleh 4366042/01 54750911 33.01 2645 (Devoluções até 1.000 UPF)

TESOURO
DO

ESTADO

Eduardo Rosemberg
Lacher

1645811/01 6054234

14.01 3590, 3591, 3592, 5735, 6364

14.90 1914, 3922, 5872

33.01

2636, 2640, 2645, 2668, 6536,
6602, 6857, 8006, 8033, 8061,
8080, 8324, 8325, 8410, 8549,

8843

33.03 2036, 2975, 8552

33.05 2648, 2649

Elói Astir Stertz 1841459/01 8200343

14.01 3590, 3591, 3592, 5735, 6364

14.90 1914, 3922, 5872

33.01

2636, 2640, 2645, 2668, 6536,
6602, 6857, 8006, 8033, 8061,
8080, 8324, 8325, 8410, 8549,

8843

33.03 2036, 2975, 8552

33.05 2648, 2649

Guilherme Correa Petry 3209067/01 45470189

14.01 3590, 3591, 3592, 5735, 6364

14.90 1914, 3922, 5872

33.01

2636, 2640, 2645, 2668, 6536,
6602, 6857, 8006, 8033, 8061,
8080, 8324, 8325, 8410, 8549,

8843

33.03 2036, 2975, 8552

33.05 2648, 2649

Juliana Debaquer 3813339/01 50200917

14.01 3590, 3591, 3592, 5735, 6364

14.90 1914, 3922, 5872

33.01

2636, 2640, 2645, 2668, 6536,
6602, 6857, 8006, 8033, 8061,
8080, 8324, 8325, 8410, 8549,

8843

33.03 2036, 2975, 8552

33.05 2648, 2649

Bruno Mallmann 3813592/01 33868344 33.01 2645, 2651

Milton Cesar da Costa 1677489/01 6076858 33.01 2645, 2651

Éder Adevico Pias 1438026/01 5933323 33.03
2036, 2975, 8465, 8466, 8476,

8477, 8552, 8619, 8620

Marcos Antônio Bósio 1648845/01 3282600 33.03
2036, 2975, 8465, 8466, 8476,

8477, 8552, 8619, 8620

Raphael Santos Queiroz 3510700/01 46513736 33.03
2036, 2975, 8465, 8466, 8476,

8477, 8552, 8619, 8620

Felipe Rodrigues da Silva 1492420/01 5980798 33.05 2648, 2649

Luciano Lauri Flores 1645765/01 3285375 33.05 2648, 2649

DETIC

André Renato Facchini 3209741/01 45463034

14.01 5735

14.90
3920, 6806

2080 (recurso 2712)

Nelson Roncarati Luz
Pessoa de Souza

2939959/1 40815196

14.01 5735

14.90
3920, 6806

2080 (recurso 2712)

DEPAD

Adriana Oliveira da Silva 2838621/02 25905260
14.01 2191, 2197, 3592, 5735, 6364

14.90 3817, 3919, 6805, 6807

Sérgio Borba Pereira 3208990/01 23641185
14.01 2191, 2197, 3592, 5735, 6364

14.90 3817, 3919, 6805, 6807

TARF

Carlos Tocchetto 1857002/02 9898476 14.01 2200

Agostinho Toniolo 1867717/01 18757260 14.01 2200

Sheila Scholl Krause 2834960/01 38141442 14.01 2200

SECRETARIA DA FAZENDA, em Porto Alegre, 12 de janeiro de 2023.

Pricilla Maria Santana,
Secretária de Estado da Fazenda.

Registre-se e publique-se.

Paulo da Fontoura Sacco,
Chefe do Gabinete da Secretária.

Nome do documento: Port_021-2023_-_Ordenadores_de_Despesa_2023_SEFAZ.doc

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Pricilla Maria Santana SEFAZ / DG/GSF / 58426469191 12/01/2023 16:30:19

Paulo da Fontoura Sacco SEFAZ / DG/GSF / 164497101 12/01/2023 16:36:01